
PRIMARIA COMUNEI OTESANI 
        JUDETUL VALCEA 
NR.1.974 DIN 07 MAI 2025. 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea taxei speciale de salubrizare și aprobarea 

Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare pe raza unității 
administrativ teritoriale Comuna Otesani. 

 
 

Prin referatul de aprobare al primarului nr.1.973 din 07 mai 2025 se propune aprobarea 
taxei speciale de salubrizare și aprobarea Regulamentului de  instituire și administrare a taxei 
speciale de salubrizare pe raza unității administrativ teritoriale comuna Otesani, județul Vâlcea. 

Având în vedere adresa A.D.I. Salubrizare nr.209 /22.04.2025, prin care se comunică 
următoarele: 

Prin proiectul ”Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul 
Vâlcea”implementat prin Programul Operaţional Sectorial de Mediu 2007-2013 (POS Mediu) şi 
fazat ulterior prin Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), au fost realizate 
o serie de investiţii în domeniul gestionării deşeurilor care  vor deservi toate localităţile din judeţul 
Vâlcea: Centrul de management integrat al 
deşeurilor solide de la Roeşti (depozit ecologic, staţie de sortare, staţie de tratare mecano-
biologică), staţiile de sortare de la Brezoi şi Râureni, extinderea staţiei de compost de la Râureni, 
recipienţi pentru colectarea separată a deşeurilor; 

Pentru a asigura aplicarea prevederilor Legii nr.228/2023 privind  aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr.92/2021 privind regimul deşeurilor, la nivelul judeţului, este obligatorie utilizarea 
facilităţilor deja realizate prin proiectul major al Consiliului Judeţean Vâlcea, menţionat mai sus. 

De asemenea, in conformitate cu prevederile Instrucţiunii AM POIM nr.73/29.07.2024, în 
contextul necesităţii de punere în aplicare a regulilor de închidere a Programului Operaţional 
Infrastructură Mare 2014-2020, termenul limită pentru a demonstra ca întreaga investiţie este 
operaţională şi funcţională (infrastructura realizată şi aflată în operare) este de 31 Decembrie 2025. 
Operarea acestor facilităţi este şi o condiţie impusă de finanţatorul proiectului major (Uniunea 
Europeană care a asigurat un grant în procent de 85% din valoarea eligibilă a proiectului) pentru a 
demonstra viabilitatea proiectului şi eligibilitatea cheltuielilor eligibile efectuate pentru 
implementarea acestuia; 

În urma finalizării documentaţiilor de atribuire aferente celor două contracte majore din 
sfera serviciilor de salubrizare a tuturor localităţilor din judeţul Vâlcea, 
respectiv: 

-serviciul de salubrizare constând în colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor 
menajere şi al deşeurilor similare; operarea centrelor de colectare prin aport voluntar a deşeurilor 
de la persoanele fizice; transferul deşeurilor municipale în staţiile de transfer şi operarea staţiilor de 
transfer, sortarea deşeurilor de hârtie, carton, 
metal, plastic şi sticle colectate separat din deşeurile municipale în staţii de sortare de la Brezoi, 
Râureni şi tratarea aeroba a biodeşeurilor colectate separat în instalaţia de compostare de la 
Râureni; 

- serviciul de salubrizare constând în sortare în staţia de sortare Roeşti, tratare 
mecanobiologică şi operare depozit Roeşti, 

Prin hotărârile Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
serviciul de salubrizare a localităţilor din judeţul Vâlcea nr.1 şi 2 din 30.07.2024 s-au aprobat 



documentaţiile de atribuire a celor două contracte de delegare menţionate mai sus, precum şi 
delegarea temporară a operării contractelor respective, către operatori privaţi, până la finalizarea 
procedurilor de atribuire, în condiţiile prevăzute de Memorandum. 

In conformitate cu prevederile Memorandumul menţionat, ale Hotărârii Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Vâlcea nr.16 din 11.10.2024,coroborat cu obligaţia ADI Salubrizare 
Vâlcea de a respecta prevederile legale şi administrative în vigoare şi de a adopta măsuri adecvate 
în contextul unei situaţii de urgenţă, în vederea asigurării continuităţii serviciilor de salubrizare, 
respectării obligaţiilor legale şi protejării interesului public, au fost iniţiate proceduri de achiziţie 
publică prin negociere, fără publicarea prealabilă a unui anunţ de participare. 

Aceste proceduri au fost demarate în conformitate cu prevederile art. 104 alin.(1) lit.c) din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în 
concordanţă cu măsurile aprobate de Guvernul României prin memorandum. 

Motivele de extremă urgenţă, determinate de evenimente imprevizibile, au fost confirmate şi 
de către Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vâlcea, prin Hotărârea nr.16 din 11.10.2024, 
care la art.1 :"a constatat caracterul de "extremă urgenţă" al activităţilor din sfera gestionării 
serviciilor de salubrizare pe raza unităţilor administrativ-teritoriale din Judeţul Vâlcea, în condiţiile 
respectării prevederilor Legii nr.228/202228/2023 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 133/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006. 

Mai mult, la art.2 lit.d) din acelaşi act administrativ, în esenţa şi raportat pe lângă situaţia de 
fapt actuală şi la condiţiile prevăzute de Memorandumul cu tema: 

Aprobarea unor soluţii temporare privind delegarea serviciilor de operare a infrastructurii 
pentru proiectele fazate finanţate din fonduri europene, în domeniul deşeurilor, astfel încât 
eligibilitatea cheltuielilor deja efectuate să nu fie periclitată, până la finalizarea procedurii 
competitive, aprobat în şedinţa de Guvern din 20.12.2019, acelaşi Comitet pentru Situaţii de Urgenţă 
Vâlcea a impus Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) pentru Serviciul de Salubrizare a 
Localităţilor din Judeţul Vâlcea, raportat la obligativitatea respectării acestui act administrativ: "să 
identifice o soluţie temporară de operare a infrastructurii specifice realizată în cadrul proiectului 
"Sistem de management integrat al deşeurilor solide în judeţul Vâlcea",implementat prin Programul 
Operaţional Sectorial de Mediu 2007-2013 (POS MEDIU) şi fazat, ulterior, prin Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 2014- 2020 ( POIM), până la finalizarea procedurilor de achiziţie 
publică competitivă în scopul încheierii unui contract de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
salubrizare la nivelul unităţilor administratic-teritoriale din judeţul Vâlcea. 
Raportat la aspectele de drept şi de fapt de mai sus, A.D.I. Salubrizare Vâlcea a încheiat în baza 
mandatului conferit în temeiul prevederilor art.5 lit.d.) şi art.6 din hotărârile Adunării Generale a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru serviciul de salubrizare a localităţilor din judeţul 
Vâlcea nr.1 şi 2 din 30.07.2024, în numele şi pe seama tuturor UAT din judeţul Vâlcea, la  

a.- Contractul nr.82/17.02.2025 privind delegarea prin concesiune a serviciului de 
salubrizare constând în sortare în staţia de sortare Roeşti, tratare mecano - biologică şi operarea 
depozit Roeşti cuAsocierea Brantner Environment SRL - Environment Care Waste Management SRL, 
cu lider Brantner Environment SRL, ulterior deciziei favorabile a CNSC nr.270/C3/4434 din 
05.02.2024; 

b - Contractul nr.118/06.03.2025 privind delegarea gestiunii activităţilor de colectarea 
separată şi transportul separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare; operare  centrelor de 
colectare prin aport voluntar a deşeurilor de la persoanele fizice;  
transfer al deşeurilor municipale în staţiile de transfer şi operarea staţiilor de transfer, sortarea 
deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în 
staţii de sortare de la Brezoi, Râureni şi tratare aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţia 



de compostare de la Râureni cu Asocierea Environment Care Waste Management SRL - Brantner 
Environment SRL, cu lider Environment Care Waste Management SRL. 

Totodată, este esenţial să se sublinieze că interesul public trebuie să prevaleze in faţa 
intereselor private, iar autorităţile publice locale au responsabilitatea de a asigura gestionarea 
corectă şi neîntreruptă a serviciilor esenţiale, precum salubrizarea la nivelul fiecărui U.A.T. 

De asemenea, în ipoteza în care contractele amintite nu vor fi puse în aplicare la nivelul 
unităţii administrativ-teritoriale, raportat la prevederile legale existente la acest moment în legislaţia 
în materie şi la actele administrative adoptate, identificare mai sus, va fi imposibilă prestarea 
serviciilor de salubrizare de către alţi operatori economici. 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul 
Vâlcea a dat Ordinul de începere a Serviciului 
nr.173/04.04.2025 aferent Contractului nr.82/17.02.2025 privind delegarea prin concesiune a 
serviciului de salubrizare constând în sortare în Staţia de sortare Roeşti, tratare mecano-biologică şi 
operarea depozitului Roeşti. 

Totodată, a fost emis şi Ordinul nr.174 din 04.04.2025 aferent începerii Serviciului având ca 
obiect activităţile de colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi similare la 
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul Vâlcea, în baza Contractului de delegare 
nr.118/06.03.2025, pentru Municipiul Râmnicu Vâlcea, urmând să fie emis şi cel aferent activităţilor 
pentru intregul judeţ. 

Prin proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea taxei speciale de salubrizare și aprobarea 
Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare pe raza unității 
administrativ teritoriale COMUNA Grădiștea transmis de ADI Salubrizizare Vâlcea, se propun 
următoarele: 

1.Aprobarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei speciale de salubrizare pe 
raza unității administrativ teritoriale Comuna Otesani, prevăzut în Anexa care face parte integrantă 
din proiectul de hotărâre; 

2. Aprobarea cuantumului taxei fixe de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază 
individual, fără contract cu operatorul de salubrizare, de serviciul public de salubrizare la nivelul 
comunei Otesani,în cuantum de 10,93 lei/persoană/lună, nivelul având la bază cantitatea medie de 
generare a deșeurilor din anul anterior, numărul de locuitori real de la nivelul unității administrativ-
teritoriale și tarifele operatorului de salubrizare regional, stabilite în conformitate cu prevederile 
Ordinului A.N.R.S.C nr.640/2022, cu modificările și completările ulterioare. 

3. Aprobarea costurilor aferente colectării, transportului, eliminării și depozitării deșeurilor 
abandonate de către operatorul de salubrizare regional, să fie suportate din ugetul local al unității 
administrativ-teritoriale, în baza cantităților colectate și confirmate atât de către Primăria Otesani 
cât și de operatorul de salubrizare, pe bază de documente justificative. 

Ţinând cont de toate aspectele de drept şi de fapt de mai sus, pentru asigurarea serviciului de 
salubrizare - respectiv colectare separată şi transport separat al deşeurilor menajere şi al deşeurilor 
similare, la nivelul comunei Otesani, consider că sunt îndeplinite condițiile pentru aprobarea 
proiectului de hotărâre . 

 

VICEPRIMAR, 

OPRISOR ION. 


